



Opočenské noviny

Čtrnáctideník pro kulturní a společenský život Opočna

UKÁZKY ZE „STARÉHO OPOČNA“

V archivu letopisecké komise máme již mnoho dokumentů, se kterými bychom chtěli seznamovat zájemce o historii. Bohužel na přípravu výstav nám nezbývá čas, protože přednost má zpracovávání materiálu a jeho popisování (fotografie bez popisu, tj. označení akce, místa a osob, které musíme často pracně zjišťovat, by byla bezcenná). Pokud chce však kdokoliv připravit výstavu, v případě souhlasu města mu rádi předáme kopie potřebných materiálů. Spolupráce je snadná, např. nyní je v KND výstava o historii ochotnického divadla, požadované materiály jsme předali paní Tymichové, která si instalaci zajistila.

Další způsob, který je pro nás časově přijatelný, je pravidelné zveřejňování dokumentů v ON, s kterým začínáme v tomto čísle. Díky programu, který město zakoupilo do KND, se daří mnohdy nečitelné fotky vyčistit a my tak získáváme kvalitní materiál. Dnes přinášíme fotografii z roku 1933.



Kupkovo (dříve Velké či Rašínovo) náměstí poznali určitě všichni, pro některé čtenáře je asi překvapením umístění kašny. Kašna, která je po několika letech opět v provozu, bývala skutečně na jiném místě. V knize Opočno 1068–2000 se můžeme dočíst, že byla přemístěna v září 1938. Na jejím původním místě měl být postaven památník padlých ve světové válce. Okupace a válečné události však jeho postavení neumožnily. O rok později bylo náměstí vydlážděno žulovými kostkami, současně byla provedena rekonstrukce elektrického osvětlení a na vysoké sloupy osvětlení byly instalovány rtuťové výbojky. V souvislosti s osvětlením uvádím zápis z kroniky. Je psán roku 1939 a připomíná smutné události před 70 lety (citace): *Dne 30. srpna přeletělo nad Opočnem ve 20 hodin několik eskader německých bombardérů provázených stíhačkami s kursem na východ, kde vrcholilo polsko-německé napjetí a chystal se výbuch DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY. Polský i německý rozhlas souhlasně potvrdily, že v noci na 1. září prolomil Hitler hráze všeobecné válečné potopě, dav rozkaz, aby od 5. hodiny ranní byla zahájena palba. S okamžitou platností byly zavedeny předpisy o zatemňování a jich nedodržování bylo pokutováno. Tak jsme si neužili nově zařízené krásné veřejné osvětlení Rašínova náměstí, které zazářilo poprvé dne 1. srpna teď zhaslo, na jak dlouho?* **Za letopiseckou komisi DM**

Prý...

Prý na nás padne splín a deprese. Prý. Říkají to v televizi, v rádiu a píší o tom sloupky v novinách. Každý rok, když léto předá vládu podzimu, mi krmí uši tímto nesmyslem. Splín a tzv. depku, přece můžu mít i na jaře, i v létě. Ano, zajisté jsou lidé, kteří mají diagnostikovanou lékařem chorobu, která s tímto ročním obdobím úzce souvisí. Ale my ostatní nemocní nejsme. Zkracují se dny, někdy prší, fouká vítr a je prý sychravo. No, přiznejme si, i my lidé se nemusíme matičce přírodě vždycky líbit se svými náladami. Ale zpět k podzimu. Podzim mám ráda. Mám ráda každé roční období. Možná to bude tím, že od jisté doby se pokouším hledat na všem a ve všech spíš pozitivní než negativní. Věřte mi, lépe se žije a víc se usmívá.

Nenechte se ovlivnit tím „Prý“. Vždyť když podzim vezme do rukou svou paletu a štětcem se rozmáche po kraji, začnou se dít zázraky. Zkuste si i vy vybarvit svou duši. Vnímejte všemi smysly tu krásu kolem. Nevzdychajte nad tím, že ráno vstáváte do tmy a večer chodí slunce do peřin dřív, než vy stihnete, co jste si ráno předsevzali. Nezlobte se na kapky deště, které vytukávají rytmus staccata do vašich deštníků a na parapety oken. Nekabojte se nad tím, že na sebe navlékáte svetr nebo bundu, protože rtuť teploměru sklouzla o něco níž a vítr píská ukolébavku do korun stromů. Unaveni létem zpomalte. Zanořte svůj pohled do ticha lesa a nechte na sebe dýchnout tu záplavu teplých barev listů. Ze zahrádek se stejnou pestrostí pyšní chryzantémy a jiriny. Když vyrazíte kousek za město, tak příkopy jsou plné ocúnů. A když vám přesto bude trochu smutno, poddejte se i tomu smutku. Taková černá hodinka někdy není k zahazení. A navíc, vždycky si můžete rozsvítit a ti romantičtější si mohou zapálit svíčku. Dovolte podzimu ukázat v čem je jeho síla a krása, hledejte v něm, v sobě i v těch druhých to dobré, i když je to někdy dost těžké. Přejí vám krásný, barevný podzim s úsměvem na rtech a veselou myslí. Těšte se na zimu, jaro i léto. Vždyť kdo ví, jak dlouho se nám budou tato roční období střídát, jak dlouho bude jaro jarem, léto létem, podzim podzimem a zima zimou tak, jako na obrázcích, které známe z dětství. A hlavně nebuďte na tu krásu kolem sami. Ze všeho nejdůležitější je, mít vedle sebe někoho, s kým jste i v té největší plískanici obyčejně šťastni.

KaFr

» z obsahu čísla —

— Zprávy z města	str. 2
— Beseda s regionálními spisovateli	str. 3
— Výstava Zahrada východních Čech	str. 4
— Dobrý skutek	str. 5
— Setkání sokolníků	str. 6
— Kultura	str. 7
— Fotbal	str. 8



společenská kronika

září 2009

VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

Kazimíra Chlumská	7. 6. 1920
Václav Musil	21. 9. 1919
Věra Musilová	5. 9. 1921
Jindřich Mrázek	18. 9. 1927
Maruška Kubasová	10. 9. 1928

informace z rady

Informace z rady města ze dne 16. 9. 2009

- Rada města schválila zadání veřejné zakázky malého rozsahu na zpracování plánu odpadového hospodářství města Opočna vč. návrhu uchazečů k obelání zadáním zakázek a návrhu členů hodnotící komise. Tento plán odpadového hospodářství musí být zpracován s ohledem na objem odpadů, které město produkuje.
- Rada schválila zadání veřejné zakázky malého rozsahu na zpracování technicko-bezpečnostního dohledu na vodní dílo Broumar vč. návrhu uchazečů k obelání zadáním zakázek a návrhu členů hodnotící komise. Je třeba s ohledem na bezpečnost města zpracovat požadovaný dokument.
- Zastupitelstvu města bude předložena žádost společnosti ALVID GROUP s. r. o., Sokolská 576/21, 772 00 Olomouc, jako současného vlastníka hotelu Opočno, o změnu územního plánu – ÚPSÚ Opočno s cílem změnit funkční využití části „zóny pro sport a rekreaci“ na „obytnou zónu“ a následně změnit užívání hotelu Opočno na objekt bydlení. Z poslední schůzky s majitelem objektu vyplynulo, že o budovu má eminentní zájem provozovatelka sítě domovů pro seniory.

Informace z jednání zastupitelstva města ze dne 22. 9. 2009

Zastupitelstvem města byly schváleny záměry:

- zakladatelská listina společnosti s ručením omezeným Technické služby města Opočna, s. r. o.,
- prodej bytové jednotky č. 643/1,
- prodej bytové jednotky č. 645/8,
- prodej bytové jednotky č. 606/3,
- prodej bytové jednotky č. 606/12,
- čerpání půjčky z fondu rozvoje bydlení pro potřebu města v částce 160 000 Kč na zateplení štítů bytového domu čp. 620–621 a částku 208 000 Kč na výměnu vchodových dveří domu čp. 622–623,
- předložený návrh změny zřizovací listiny příspěvkové organizace Základní škola, Opočno, okres Rychnovn. Kněž.,
- předložený návrh změny zřizovací listiny příspěvkové organizace Základní umělecká škola, Opočno, Trčkovu nám. 10,
- předložený návrh změny zřizovací listiny příspěvkové organizace Mateřská škola, Opočno,
- rozpočtová opatření 10 až 42,
- Smlouva o poskytnutí dotace č. HK/0686/S, na poskytnutí dotace z Regionálního operačního programu NUTS II Severovýchod, registrační číslo CZ.1. 13/2.3.00/10.00686.

Zastupitelstvo města rozhodlo:

- založit společnost s ručením omezeným – Technické služby města Opočna, s. r. o.,
- jmenovat jednatelem společnosti: pana Štěpána Jelínka,

- jmenovat dozorčí radu ve složení: Petr Smola, Ing. Jaroslav Pultar, Ing. Martin Snopek, Ing. Petr Dobýval, Václav Slezák,
- prodat bytovou jednotku č. 606/1,
- prodat bytovou jednotku č. 606/4,
- prodat bytovou jednotku č. 606/11,
- neprodat část pozemku parc. č. 1305/1 pro výstavbu fotovoltaické elektrárny,
- zveřejnit záměr na prodej části pozemku parc. č. 1315/3,
- zveřejnit záměr na prodej garáže na pozemku parc. č. 764/35 a pozemku prac. č. 764/35 a podílu 1/24 na pozemku parc. č. 764/33,
- o peněžitém vkladu do právnické osoby Technické služby města Opočna, s. r. o. ve výši 200 000 Kč.
- prodat pozemek parc. č. 1147/49,
- prodat pozemek parc. č. 1147/56,
- prodat pozemek parc. č. 170/4,
- požádat Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, územní pracoviště Hradec Králové, odbor odloučené pracoviště Rychnov nad Kněžnou, o sepsání souhlasného prohlášení na pozemky parc. č. 1590/1 a 1590/2 mezi ÚZSVM a Městem Opočno,
- přijmout účelovou neinvestiční dotaci na výdaje jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Královéhradeckého kraje na rok 2009, která bude městu poskytnuta.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

Město Opočno vyhlašuje výběrové řízení na funkci: tajemník/tajemnice Městského úřadu Opočno

- místo výkonu práce:** Opočno
platová třída: 12. – dle NV č. 469/2002 Sb., katalog prací, v platném znění
pracovní poměr: na dobu neurčitou
termín nástupu: 1. 11. 2009, popř. dle dohody

PŘEDPOKLADY:

- splnění předpokladů podle § 4 zákona o úřednících
 - splnění předpokladů podle § 5 zákona o úřednících tj. nejméně tříletá praxe
 - jako vedoucí zaměstnanec, nebo
 - při výkonu správních činností v pracovním poměru k územnímu samosprávnému celku nebo při výkonu státní správy v pracovním nebo služebním poměru ke státu,
 - ve funkci člena zastupitelstva územního samosprávného celku dlouhodobě uvolněného pro výkon této funkce.
- Délka praxe musí být splněna v průběhu 8 let bezprostředně předcházejících jmenování do funkce.

POŽADAVKY:

- dosažené vzdělání: vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu
 - znalosti oboru: znalost právních předpisů veřejné správy
- Další požadované dovednosti a znalosti:**
- praxe ve vedení kolektivu
 - výborná znalost práce na PC (Windows, MS Office)
 - ochota se dále vzdělávat
 - řídičský průkaz skupiny B
 - umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti)
 - znalost jednoho světového jazyka

Uzávěrka přihlášek: středa 21. října 2009, do 17 hodin. (V této lhůtě musí být přihláška doručena Městskému úřadu Opočno) Úplné znění naleznete na www.opocno.cz



MĚSTSKÁ KNIHOVNA OPOČNO

Východočeské středisko Obce spisovatelů v Pardubicích
– skupina Orlicko a vydavatelství OFTIS v Ústí nad Orlicí
si Vás dovolují pozvat na

BESEDU S REGIONÁLNÍMI SPISOVATELI

v úterý 13. října 2009 v 18 hodin
v prostorách Městské knihovny v Opočně

Účast přislíbili:

Věra Kopecká, básnířka a překladatelka z Broumova
Božena Tymichová, prozaička-pohádkářka z Opočna
Milan Dušek, prozaik, autor detektivních románů
ze Žamberka

V závěru setkání budou vylosováni tři aktivní účastníci a obdrží některou z knížek přítomných autorů. Součástí setkání bude prodejní výstava vydavatelství OFTIS v Ústí nad Orlicí se zaměřením na knihy autorů skupiny Orlicko.

Všechny zájemce o českou literaturu srdečně zveme.

>> knižní novinky —

Oddělení pro dospělé

- **Mireille Calmel: Lady pirát 1., 2.**
Román.
- **Michal Dlouhý: Případy z pátrací služby**
Případy četnické pátrací služby.
- **Louise Keetová: Reflexologie od A do Z**
Podrobný průvodce jednou z nejstarších léčebných metod.
- **Pohřbení ve snu**
Deset a jedna japonská detektivka.
- **Natalja Rajnochová: Domluvíte se rusky?**
Učebnice.
- **Nicolas Werth: Ostrov kanibalů**
Otřesné svědectví ze sibiřského „druhého Gulagu“.
- **Judy Westwater: Nikdo tě nemá rád**
Zoufalý boj dítěte o přežití.

Oddělení pro děti

- **Iva Macků: Teen Pop**
Román pro dívky.
- **Meg Cabotová: V kůži supermodelky**
Román pro dívky.
- **Blanka Čapková: Jak jsem dostal ségru**
Příběh ze života dětí.
- **Disney: Medvídek Pú – Milé vzpomínání na Stokor-
cový les.** Pohádky pro nejmenší s oblíbenou postavíčkou
Medvídkem Pú.
- **Thomas Brezina: Záhada sněžné příšery**
Dobrodružný příběh s detektivní zápletkou.
- **Jana Eislerová: Staré pověsti české**
Výběr českých pověstí s mnoha ilustracemi – pro děti
od 6 let.
- **Roudenský Petr: Vytváříme PC hry bez programování**
- **Patricia Holl: Jaká známe povolání**
Obrázková encyklopedie povolání.
- **Jean-Louis Fournier: Mysli! Holce přece nemůžeš
říkat vole!** Manuál chování pro náctileté.

NEBOŽTÍCI DĚLALI PODZIMNÍ ÚKLID

Promiňte mi, nejspíš je to asi blbost ne-li přímo netaktnost. Jenže ono to tak vážně vypadalo. U hřbitova je přistaven kontejner a podle mého úsudku nejspíš proto, aby do něj vzhazovali odkvetlé květy, vyhořelé krabičky od svíček, popřípadě třeba staré noviny, kterými se mimochodem docela dobře otírají pomníky, ti, kteří udržují místa posledního odpočinku svých blízkých. Jenže. Tuhle vám jedu na kole a co nevidím. V tom kontejneru u hřbitova je obrovská hromada starého nábytku a vůbec takových divných nepotřebností, které likvidujeme při takzvané „debordelizaci“ bytu, či domu. Prostě spousta odpadu, který je s tímto místem zcela neslučitelný. Že by mrtví? Ne. To my! My, živí lidé! My, ti netaktní a neotesaní! My, kterým je zatěžko zbavit se věcí, které nám dosloužily nebo nás třeba i omrzely a nevejdou se do popelnic, v období, kdy jsou po městě rozestaveny velké kontejnery právě na tento odpad – a zadarmo. My, kteří víme, že existuje skládka. Pokud někdo netuší kde – tak je to u silnice z Dobrušky směrem na Nové Město nad Metují za obcí Křovice. Taková velká hromada po pravé straně – pravda, musíme za uložení odpadu zaplatit. My, kterým není cizí zřejmě žádná „prasárna“.

Věřím, že se mýlím. Že zájmeno „My“ mohu změnit na „Ti“, kteří právě jako osazenstvo červeného auta SPZ... Ne, nebojte se. Tak dalece nezajdu. Zatím jen otázka pro „Ti“. Není vám stydno? Ale příště... Příště se třeba taky stanu „Ti“ – tou, co vás práskne.

KaFr

Co může mít společného Einstein a členové opočenské rodiny Skuherských?

Na první pohled se zdá, že toto spojení je zcela nesmyslné. Nejde ovšem o fyziku, o známou teorii relativity. Nemyslím ani na repliku o (... ukvapenosti až zbrklosti Einsteinova otce...). V čem tedy můžeme hledat podobnost?

Známy fyzik Albert (*1879) měl o rok mladšího bratra Alfreda, který se velmi úspěšně zabýval hudební teorií, naukou i dějinami hudby a napsal v tomto oboru řadu knih. Oba bratři během svého života přesídlili do Spojených států, v padesátých letech dvacátého století zde také zemřeli.

Místní rodák František Alois Skuherský (*1794), o kterém bylo pojednáno v jednom z předchozích vydání ON: „... stal se roku 1823 knížecím lékařem v Opočně. Proslul jako dovedný lékař praktický a neúporné snaze jeho se zdařilo zřídit v Opočně již r. 1835 nemocnici, k jejímuž zvelebení přispěl z valné části vlastními prostředky.“ (Ottův slovník naučný).

Blízko Albertu Einsteinovi zařadíme Františkova syna Rudolfa (*1821), který byl významným českým matematikem 19. století, též profesorem na pražské technice, vyučujícím deskriptivní geometrii. Filantropické sklony pravděpodobně zdědil po svém otci, jak hovoří opět Ottův slovník naučný: „Založil nadaci po něm zvanou k udílení bezplatných obědů chudým studentům techniky.“

Druhý syn lékaře Skuherského byl František Zdeněk Skuherský (*1830). Jeho životní osudy naplňuje hudba (podobnost s Alfredem Einsteinem), přestože původně následoval svého otce v medicíně. „... Roku 1851 odešel do Vídně, hodlaje se věnovati lékařství, záhy však přešel k hudbě docela...“ (Ottův slovník naučný). Hudba tedy zvítězila.

(dokončení na str. 4)



Po obřích citrónech přicházejí další překvapení – třeba „rýmovník“

Každý by měl mít svůj sen a za ním si jít. — To jsou slova pana Jaroslava Černého, který si svůj sen splnil a vytvořil kousek krásného světa téměř uprostřed Opočna. O jeho Zahradním centru, o které se stará společně s manželkou, psala a točila různá média, televize ho navštívila již čtrnáctkrát. Při své návštěvě u Černých jsem zjistila, že mají stále čím překvapovat.

Po obřích citrónech to jsou třeba kiwi velikosti angreštu (viz foto), chuťově skvělá, rostou v trsech a mají dvě velké výhody. Nemusí se loupat jako ta v obchodech, stačí jen utrhnout a jíst. Druhá výhoda? Tyto stromky snesou až třicetistupňové mrazy.



foto: autorka

Další zajímavou novinkou je *Stevia rebaudiana* Bertoni. Rostlina, zvaná „sladká tráva“, má neuvěřitelně sladké listy, hodí se pro přípravu čajů nebo jídel pro diabetiky. „Cukr skoro nepoužíváme. Ke slazení je také výborná *Lippia dulcis*, známá jako aztécký cukr,“ ukazuje pan Černý další rostlinu, drobnými bílými kvítky připomíná okrasné trvalky, uvádí se, že je tisíckrát sladší než cukr.

Svémi účinky mě obzvlášť potěšila gotukola, nazývaná „pupečník asijský“, která je prý jedním z nejlepších přírodních prostředků při chronické zapomnětlivosti. Regeneruje nervovou soustavu, zpomaluje proces stárnutí, posiluje imunitu jater a ledvin. Úžasný je také Mexický eukalypt zvaný „rýmovník“, vhodný je pro astmatiky, pomáhá při srdečních potížích, vysokém tlaku a cholesterolu. Tlumí bolest hlavy, spouští rýmu, účinkuje při kašli.

Pan Černý má ke každé rostlině letáčky, ve kterých je popsáno pěstování a způsob užívání.

O co mají lidé největší zájem? „To je dáno obdobím. Z okrasných rostlin to budou od poloviny října keříčkové růže, nabízíme je vždy v mnoha barvách. Ale tady z těch novinek to je hlavně pětiletý žen-šen. Říká se mu bylina dlouhověkosti, posiluje imunitní systém, potlačuje rakovinné bujení, snižuje hladinu tuků v krvi,“ jmenuje pan Černý jen některé z mnoha léčivých vlastností žen-šenu, nenáročné vytrvalé byliny, která se prý dá pěstovat v bytě i na zahradě.

Zahradní centrum (www.zahradaopocno.cz) má pravidelně otevřeno od pondělka do soboty, ale ve dnech 9. až 11. 10. bude zavřeno. Černí budou vystavovat na jedné z největších akcí u nás – na Zahradě východních Čech v Častolovicích, kde prý představí především své „nejžhavější novinky“.

DM

VÝSTAVA ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH

Ve dnech 9.–11. října 2009 se uskuteční 11. oblastní zahrádkářská výstava s názvem Zahrada východních Čech ve výstavním areálu v Častolovicích.

Otevřena bude od 8 do 18 hodin.

PROGRAM VÝSTAVY

Pátek 9. října 2009

- 8⁰⁰ Zahájení prvního dne výstavy Zahrada východních Čech.
- 9⁰⁰ Zahájení soutěže o nejlepší misku ovoce a zeleniny.
- 10⁰⁰ Slavnostní zahájení výstavy za účasti Republikové rady ČZS, krajských a státních zástupců, delegací ÚR ČZS z východních Čech a pozvaných hostů.
- 14⁰⁰ Vystoupení hudební skupiny „HOPR“ z Častolovic.
- 16⁰⁰ Přednáška s besedou „Zahradní architektura“ – Bc. Ladislav Michl.
- 18⁰⁰ Konec prvního dne výstavy Zahrada východních Čech.

Sobota 10. října 2009

- 8⁰⁰ Zahájení druhého dne výstavy Zahrada východních Čech.
- 9⁰⁰ Zasedání pléna ÚR ČZS Rychnov nad Kněžnou.
- 14⁰⁰ Vystoupení „Lázeňského orchestru“ z Vamberka.
- 16⁰⁰ Ukázka aranžování z rostlých květin Z. Kvasničková.
- 18⁰⁰ Konec druhého dne výstavy Zahrada východních Čech.

Neděle 11. října 2009

- 8⁰⁰ Zahájení třetího dne výstavy Zahrada východních Čech.
- 10⁰⁰ Vystoupení country skupiny „Špunti“ z Častolovic.
- 13⁰⁰ Vystoupení country skupiny „Špunti“ z Častolovic.
- 15⁰⁰ Vystoupení mažoretěk.
- 16⁰⁰ Vyhodnocení soutěže o nejlepší misku ovoce a zeleniny.
- 17⁰⁰ Celkové ukončení výstavy Zahrada východních Čech.

Co může mít společného Einstein ... (dokončení ze str. 3)

V roce 1865 se stal ředitelem pražské varhanické školy (o 8 let dříve na této škole započal studium Antonín Dvořák). František byl též autorem několika oper (Vladimír, Lora, Rektor a generál) a dále řady hudebně-pedagogických a teoretických knih.

Již ve středověku bylo studium na školách děleno na tzv. trivium, trojcestí – odtud slovo triviální (rétorika, gramatika, dialektika) – a quadrivium, čtyřcestí (astronomie, aritmetika, geometrie, musica). Matematika, jak může napovídat přehled, měla a má s hudbou mnoho a mnoho společného. Výraznou měrou se zde uplatňuje abstraktní myšlení a na obě tyto činnosti je nutná jistá dávka talentu, kterému se příliš nelze naučit. V dávné historii byla hudba (musica) považována více za teoretickou (spekulativní) disciplínu než za samotný fyzicky slyšitelný hudební projev. Ten, kdo zpíval nebo hrál aktivně, byl ve společnosti ceněn mnohem níže než hudební teoretik, který byl nazýván musicus. Postupně se tento princip zcela obrátil. Známé jsou dokonce případy, kdy hudebník vůbec nezná noty a hraje skvěle (ciganos).

V tomto tedy může tkvět při troše dobré vůle jistá podobnost těchto vzdělaných lidí z tak navzájem vzdálených míst. Lidí, kteří o sobě vůbec nevěděli, přestože se zabývali podobným povoláním či posláním.

Kamil Remeš, ZUŠ



**Střední odborná škola
a Střední odborné učiliště,
Nové Město nad Metují, Školní 1377**

Vás zve na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

pátek 27. 11. 2009 14.00–18.00 hod.

sobota 28. 11. 2009 8.00–12.00 hod.

Pro školní rok 2009/2010 nabízíme pro žáky 9. tříd základní školy tyto obory:

STUDIJNÍ OBORY:

Technické obory:

- Mechanik seřizovač
- Mechanik strojů a zařízení
- Mechanik elektrotechnik

Obory služeb:

- Gastronomie (kuchař – kuchařka, číšník – servírka)
- Ekonomika a podnikání

(zaměření na obchodně-podnikatelskou činnost)

UČEBNÍ OBORY:

Technické obory:

- Strojní mechanik
- Elektrikář – silnoproud
- Obráběč kovů
- Elektromechanik pro zařízení a přístroje
- Nástrojař
- Karosář (autoklempíř)
- Truhlář

Obory služeb:

- Cukrář
- Kuchař – číšník
- Prodavač
- Kadeřník

NÁSTAVBA:

- Podnikání (pro absolventy uč. oborů)

Telefon: 491 470 158, fax: 491 470 174

Adresa: 549 01 Nové Město nad Metují, Školní 1377

info@sossou-nm.cz, www.sossou-nm.cz

V Opočně vystoupí „Berušky“

Pozor, název je zavádějící. Nemá nic společného s dětmi z mateřské školky. „Berušky“, které budou mít recitál v Mariánském kostelíku, už školce dávno odrostly, je jim mezi 16 a 18 lety. Lucie Svitáková a Barbora Richterová, obě z Opočna, Anna Rousová a Věra Havelková z Třebechovic. Vedoucí souboru je Jarmila Čechová, učitelka ze ZUŠ Opočno, zároveň vyučuje i v ZUŠ Třebechovice. Je absolventkou pražské konzervatoře (příčná flétna), byla žačkou profesora Jana Riedlbaucha, kterého jsme v Opočně viděli na Dvořákově festivalu.

Letos začal soubor vystupovat na samostatných koncertech. Prvním počinem byl hudební doprovod svatebního obřadu na zámekském nádvoří v Opočně, dalším úspěšným krokem byl recitál v třebechovickém kostele sv. Ondřeje. Práce s orchestrem je pro každého učitele náročná, ale radostná. Proč? „Hudba je hlavně dřina. Pokud je výsledkem jen sólový výstup na některém koncertě, hrozí nebezpečí, že to děti přestane bavit. Soubor – to je úplně jiné, žáci najednou vidí, že dokáží být součástí něčeho většího a hraní jim začne přinášet radost. Hra v souboru se tak stává obrovskou motivací pro to dennodenní cvičení, bez kterého se hudba nedá dělat,“ vysvětluje Jarmila Čechová.

Pro svůj opočenský koncert si soubor vybral skladby od baroka až po současnost. Za zmínku stojí skladba Otomara Máchy Korunovační fanfára. Inspirací pro její zkomponování byla Blanka z Valoa, první žena Karla IV., která byla pověstná svou krásou. Ze starších děl jmenujme např. Vivaldiho, Charpentiera nebo J. S. Bacha. Jako host vystoupí Luboš Votroubek, učitel ZUŠ Opočno a člen hradecké filharmonie, který představí poněkud méně známý nástroj – trombon. Klavírní doprovody zajistí Eva Weisslová, absolventka Univerzity Hradec Králové, která vyučuje na ZUŠ v Opočně a zároveň se připravuje na absolutorium na pardubické konzervatoři.

Koncert bude patřit určitě mezi ty nejkrásnější, které plánuje učitelé umělecké školy pro letošní školní rok, všichni jste srdečně zváni. „Berušky“ se svým hostem vystoupí v pátek 23. 10. od 17.30 hodin v krásném prostředí Mariánského kostelíka.

A ještě k názvu. Proč Berušky? Na konci roku daly členky souboru své paní učitelce velkou plyšovou berušku. Teď ji mají jako svého maskota, a proto, když přemýšlely o názvu, bylo to jasné. **BERUŠKY.**

ZUŠ

KAŽDÝ DOBRÝ SKUTEK BUDIŽ SPRAVEDLIVĚ POTRESTÁN

Každý jeden z nás se s největší pravděpodobností někdy snažil o to, udělat něco pro druhého. Někdo za to dostal přes prsty už jako dítě ve školce, někdo co by školák, student, učeň, někdo až jako dospělák. Některým z nás se dostalo ponaučení v takové intenzitě, že se zařekl, že už nikdy. A někteří jsme neponaučitelní. Jenže nebýt těch neponaučitelných, kdo by pro ty ponaučené něco dělal? Kdo by vůbec co dělal? Kdo by se vůbec namáhal něco dělat? Kdo by se zatěžoval s tím cokoli dělat?

Takže. Jsou mezi námi stále ti, kteří v dobré víře, neponaučitelně a mnohdy zcela nezištně nosí svou kůži na trh. Stále dokola, neúnavně se snaží o to, aby ten neutěšený, zběsile ubíhající čas, který je nám vyměřen, zpřijemnil sobě tím, že obohatí ty kolem sebe. Naivně si myslí, že se mu dostane snad dobrého slova, úsměvu nebo dokonce poděkování. Jaký přepych!

Takže vzkaz těm ponaučeným. Prosím, netrhejte těm neponaučitelným, kteří vám podají prst, hned celou ruku. Neházejte je přes palubu dřív, než jim dáte šanci ji pořádně vydrhnout. Nelámejte nad nimi hůl, rány by se nemusely zacelít. A buďte k nim shovívaví.

Vzkaz těm neponaučitelným. Držím vám palce, přeji hodně síly a odvahy. A hlavně neberte si to osobně a dobré skutky budiž vám vlastní, jinak se z toho sesypete. Třeba se úsměvu nebo dokonce poděkování dočkáte.

KaFr

BLAHOPŘÁNÍ



**Manželé
Anastázie a Jaroslav
Mužíkovi dne
1. října 2009 oslavili
60 let společného
života. Do dalších
let jim přejeme
hodně zdraví, štěstí
a pohody.**

Dcery Jarča s rodinou a Jana



BUĎTE PRO SVÉ DÍTĚ DOBŘÝM VZOREM

RODINA JE ZÁKLAD

Děti se učí napodobováním svého okolí. Dokáží skvěle pozorovat a imitovat. Například mateřský jazyk se učí pouze odposloucháváním, napodobováním a pozorováním. Takto podobně přejímají i zvyky, postoje, hodnoty. Díky tomu, jak děti odkoukávají chování od svých nejbližších, jsou to právě hlavně rodiče, kdo je zásadně ovlivňuje. Jsou jejich vzorem! Proto by se rodiče měli zamyslet nad svým jednáním, jakým způsobem před dětmi mluví i jak se chovají ke svým nejbližším. Je velmi zajímavé, jak lehce děti odhalují naše chyby.

V devadesáti šesti procentech můžeme být dobrým vzorem, ale jakmile uděláme nějakou chybičku, děti to ihned odhalí. Kromě rodičů a sourozenců děti čerpají všelijaké podněty pro svůj rozvoj i z širšího okolí – od prarodičů, kamarádů, spolužáků, učitelů, sousedů. Ale také z televize, časopisů, knih. Některé faktory se dají těžko ovlivnit, ale většina z nich ano.

ZÁSADY PRO DOBROU VÝCHOVU

Vždy se chovejme tak, jak chceme, aby se okolí chovalo k nám. Pokud na ostatní jen křičíme, děti budou křičet i na nás. Jestliže často lžeme, budou lhát i ony. Když se nevhodně stravujeme, budou mít k tomu sklony i děti. Pokud se nechováme pěkně k prarodičům, děti se nebudou chovat pěkně ani k nám, až zestárneme. Jestliže používáme často vulgární slova, můžeme to čekat i od našich ratolestí.

Když se budeme slušně chovat, děti se to naučí taky. Budou hezky zdravít, slovo prosím a děkuji, pro ně bude samozřejmostí. Laskavostí je naučíme laskavosti. Štědrostí učíme štědrostí. Čistotou – čistotě. Pokud dětem pravidelně čteme, začnou milovat knihy. Snažíme-li se jednat zodpovědně, učíme k zodpovědnosti. Vážíme-li si věcí, budou si jich vážit i ony. A tak je to se vším.

Odstrašujícím případem v rodině je týrání. Většina rodičů, kteří bijí či jinak trýzní své děti, to zažila od svých nejbližších. Pokud násilnický otec v afektu bije celou svoji rodinu, dítě usoudí, že je to naprosto normální a bude mít tendenci se v dospělosti chovat podobně.

BUĎTE CITLIVÍ K DĚTSKÉ DUŠI

Prostředí formuje názory a přístupy dětí. V rodinách, kde převažuje harmonické prostředí, jsou děti mnohem klidnější než tam, kde je neustálé napětí. Je vědecky potvrzené, že stačí, aby jeden z rodičů měl oblibu v alkoholu a tento problém se přenesl na děti. Jedinci, kteří pocházejí z takto zatížené rodiny, by se měli alkoholu celý život vyhýbat. Děti rodičů, kteří mají koníčky a pořád se o něco zajímají, jsou zvědavější a pilnější. Z dětí, které vyrůstají v láskyplném vztahu se zviřaty, nikdy nevyrostou bezcitné osobnosti.

Pro děti je nejdůležitější láska a pozornost. Tyto faktory nenahradí ani drahé dárky, počítačové hry či televize.

Pokud vám dělá chování vašeho potomka starosti, zamyslete se pozorně nad svým chováním. Poněvadž děti se učí z toho, co žijí. Kopírují vše, co říkáme a děláme. Mnohé návyky, ale i zlozvyky získají právě od nás. Budme jim proto tím nejlepším příkladem. Poskytněme jim i zkušenosti, které jim pomůžou naučit se správným hodnotám, zodpovědnosti a sebekázní. Děti, které měly šťastné dětství a byly obklopené láskou, jsou pro další život mnohem lépe vybaveny, než ty, co vnitřně strádaly.

Přípravila Mgr. Věra Šmídová

Další informace naleznete na www.zsopocno.cz

Klub sokolníků pořádá 42. setkání sokolníků v Opočně s mezinárodní účastí

čtvrtek 8. října 2009

10⁰⁰ – zahájení setkání a sokolnických lovů na nádvoří zámku

10³⁰ – odjezd do honiteb, lovy

19⁰⁰ – výřad na nádvoří zámku

pátek 9. října 2009

10⁰⁰ – nástup na nádvoří zámku, odjezd do honiteb, lovy

19⁰⁰ – výřad na nádvoří zámku

sobota 10. října 2009

9⁰⁰ – nástup na nádvoří zámku

10⁰⁰ – ukázky výcviku dravců pro veřejnost na Vodětínském kopci

11⁰⁰ – odjezd do honiteb, lovy

19⁰⁰ – výřad na nádvoří zámku a slavnostní ukončení setkání

Tento projekt se uskuteční s finanční podporou

Královéhradeckého kraje.

Opočenská beseda uvádí



koncert Orlicko-kladského varhanního festivalu

MICHAL NOVENKO – varhany

neděle 11. října 2009

Mariánský kostelík v Opočně v 16 hodin

Koncert se koná za finančního přispění

M Ě S T O  O P O Č N O

PROGRAM:

P. A. SOLER: **Tiento de Clarines**
S. A. de HEREDIA: **Tiento de falsas, Salve**
P. BRUNA: **Pange lingua, Tiento de dos Tiples**
L. MARCHAND: **Trio, Récit, Basse de Trompette**
J. S. BACH: **Partita „O Gott, du frommer Gott“**
F. Ch. MOHRHEIM:

Choral „Wer nur den lieben Gott lässt walten“, Trio G dur
F. MENDELSSOHN–BARTHOLDY: Preludium a fuga G dur
M. NOVENKO: Finální improvisace

Michal Novenko

absolvoval Konzervatoř v Praze a poté Akademii múzických umění. Vystudoval skladbu, varhany, dirigování a hudební teorii. Již během studia získal řadu úspěchů a ocenění – zejména za své skladby a za varhanní improvizaci. Nyní vyučuje na konzervatoři varhanní improvizaci a hudební teorii.

Díky švýcarskému stipendiu navštěvoval v letech 1983–87 pravidelně mistrovské varhanní kurzy Jeana Guillou v Paříži a Alpe d'Huez. Právě tyto kurzy s konečnou platností ovlivnily Novenkovo rozhodnutí pro dráhu koncertního varhaníka.

Od studijních let se M. Novenko intenzivně zajímá o historické varhany, věnuje se jejich dokumentaci a propaguje jejich koncertní využití. Díky tomu mohl po r. 1989 iniciovat koncerty na řadě míst po celé vlasti. Zároveň se začala rozvíjet jeho bohatá koncertní dráha po celé Evropě: z nejvýznamnějších vystoupení je třeba jmenovat mezinárodní festivaly ve švýcarském Sionu (nejstarší varhany světa), v italském Arezzu, brit-



ském Warwicku, německém Angermünde a na Baleárských varhanních dnech. Během několika úspěšných turné po Německu koncertoval také na slavných Silbermannových varhanách v Drážďanech a Freibergu.

Další významný úspěch znamenal první koncert v USA roku 1996 (San Antonio). Od té doby je Novenko zván do zámoří pravidelně. Z nejvýznamnějších amerických pódíí lze jmenovat Dallas, Philadelphii a Miami. Mezi Novenkovy mimoevropské úspěchy se řadí také recitál v Jeruzalémě, turné po Jižní Africe a nejnověji dvě úspěšná turné po Mexiku, kde koncertoval na významných historických varhanách (Querétaro, Coacalco, Saltillo), ale také na největším nástroji latinské Ameriky v Auditorio Nacional v Mexico City (sál pro 10 000 posluchačů).

Roku 1994 se naplnil jeden z Novenkových snů. Vznikl svérázný varhanní festival „Organum hydraulicum“ („Vodní varhany“), spojující vodácké putování po Vltavě s cyklem šesti koncertů v památných kostelích podél toku řeky. Dnes se Organum hydraulicum stalo „klasickou“ koncertní řadou v rámci Mezinárodního hudebního festivalu Český Krumlov. Roku 1997 inicioval další akci: Orlicko-kladský varhanní festival na pomezí východních Čech a Polska.

Prof. Novenko je zván do porot varhanních soutěží v Evropě i v USA a vede mezinárodní kursy. Novenkovo varhanní umění je zachyceno na řadě nahrávek pro domácí i zahraniční rozhlas, v televizních pořadech a na mnoha CD. Jeho fonotéka zahrnuje stovky skladeb a improvizací. V mnoha případech jde o nahrávky premiérové (ať již nových skladeb, nebo zapomenutých děl z archivních fondů): k nejnovějším patří CD s kompletním varhanním dílem J. J. Ryby, nahrávka renesančních varhan ve Smečně a album české hudby 20. století.

Roku 2001 zahájil spolupráci s prestižní britskou firmou Priory Records: v sérii Great European Organs zatím vyšla nahrávka varhan v Litomyšli a vzácného nástroje v Santanyi na Mallorce.

» k a l e n d á ř a k c í —

říjen 2009

září–listopad 2009 v KND

**HISTORIE OPOČENSKÉHO
OCHOTNICKÉHO DIVADLA VE FOTOGRAFII**
Pořádá Sdružení pro rozvoj kulturních aktivit Opočna.

od pátku 2. října do neděle 18. října v kavárně KND
EVA VALTEROVÁ – PROMĚNY LÁSKY
Výstava obrazů. Vernisáž v pátek 2. října v 17 hodin.
Otevřeno denně od 14 hodin.

každou sobotu do 28. listopadu od 19 hodin v KND
TANEČNÍ

každý čtvrtek v KND
KURZY BŘÍŠNÍCH TANCŮ
Od 17.30 hodin pro ženy středně pokročilé.
Od 19 hodin pro ženy začátečnice.
Lektorka Zita Gabrielli Máslová.

pondělky, středy a pátky od 5. října na zimním stadionu
NÁBOR NOVÝCH HOKEJISTŮ
Ročníky narození 1999 a mladší, kluci i děvčata.
Pořádá hokejový klub Baroni Opočno.

od čtvrtka 8. října do soboty 10. října na nádvoří
opočenského zámku a v přilehlých lesích

**42. SETKÁNÍ SOKOLNÍKŮ
S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ**

Pořádá Klub sokolníků ČMMJ. V sobotu od 10 hodin
ukázky výcviku dravců pro veřejnost na Vodětínském
kopci.

neděle 11. října od 16 hodin v Mariánském kostelíku
**KONCERT ORLICKO-KLADSKÉHO
VARHANNÍHO FESTIVALU**

Michal Novenko – varhany. Pořádá Opočenská beseda.

úterý 13. října od 18 hodin v knihovně
SETKÁNÍ S REGIONÁLNÍMI SPISOVATELI
Účast přislíbili: Věra Kopecká z Broumova, básnířka
a překladatelka svých kolegů z Polska, Božena
Tymichová z Opočna, prozaička-pohádkářka, Milan
Dušek ze Žamberka, prozaik a autor detektivek.

od 17. října každou středu a sobotu na zimním stadionu
ŠKOLA BRUSLENÍ
Středy od 16.15 hodin, soboty od 15.15 hodin.
Pořádá hokejový klub Baroni Opočno.

neděle 18. října od 15 hodin v KND
O HONZOVI
Loutkovou pohádku pro malé diváky
hraje Opočenský Kašpárek.

středa 21. října od 17 hodin na loutkové scéně KND
**MUDR. MARIE MUSILOVÁ:
ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL A PREVENCE**
Besedu pro rodiče pořádá MŠ a ZŠ Opočno.

pátek 23. října od 17.30 hodin v Mariánském kostelíku
**FLÉTNOVÝ RECITÁL LUCIE SVITÁKOVÉ
A BARBORY RICHTEROVÉ**
Jako hosté vystoupí Luboš Votroubek – trombon
a flétnový kvintet. Pořádá ZUŠ Opočno.

neděle 25. října od 15 hodin v KND
BLUDNÝ KOŘEN
Představení Divadla Kodým.

F O T B A L

Výhry v posledních zápasech posouvají obě mužstva mužů
zpět do čela tabulek svých soutěží.

MUŽI A – 1. B TŘÍDA

7. kolo / 19. září 2009

Častolovice — Opočno A 1:3 (1:1)

B: Lukáš Jelen (Dušan Křištof), Roman Slezák, Tomáš Příbyl (Dušan Křištof)

8. kolo / 26. září 2009

Opočno A — Vamberk 4:3 (2:0)

B: Jaromír Krulich 2 (penalty), Lukáš Jelen (penalta), Dušan Křištof
po přihrávce Romana Slezáka

Když ve 2. poločase Dušan Křištof zvýšil naše vedení už na 3:0 zdálo
se, že je rozhodnuto. Od 65. minuty jsme však hráli bez vyloučeného



Lukáše Reichla, který doplatil na podivnou karetní hru hlavního arbitra a po dvou žlutých kartách odešel předčasně pod sprchu. Soupeř využil početní převahu a během čtyř následujících minut snížil na rozdíl jediné branky. Čtvrtou naši branku přidal z penalty gólman Jaromír Krulich, účet zápasu uzavřel deset minut před koncem vamberecký David Hamerský – jak jinak, než z pokutového kopu. V zápase byly k vidění 4 penalty (3 na domácí straně, 1 na straně hostů)!!!

MUŽI B – OP IV. TŘÍDA OP

7. kolo / 19. září 2009

Kostecká Lhota B — Opočno B 0:3 (0:1)

B: Jan Michl 2, Michal Šafář

8. kolo / 27. září 2009

Opočno B — Častolovice B 4:0 (1:0)

B: Jan Michl 3, Jan Musil / V důležitém zápase o lídra tabulky se nám dařilo, střelecky se hatrickem prosadil Jan Michl.

Nadcházející domácí zápasy mužů:

SO	10.10. 16:00	Opočno A – Albrechtice
NE	11.10. 14:00	Opočno B – Lípa B

PŘÍPRAVKY – KRAJSKÝ PŘEBOR SKUPINY C

Starší přípravky

3. kolo / 13. září v Náchodě

Opočno — Náchod 0:1 (0:0)

Ve vyrovnaném zápase měl Náchod tři stoprocentní šance, jednou nás zachránila tyč. My jsme se do šancí také dostávali, ale neproměňovali. Náchod o svém vítězství rozhodl minutu a půl před koncem zápasu.

Červený Kostelec — Opočno 1:2 (0:1)

B: Brožek, Arijčuk

Hrálo se pouze na půlce soupeře, ale trápila nás koncovka. Řada našich šancí zůstala nevyužita.

Náchod — Opočno 3:2 (1:1)

B: Šedivý 2

V zápase jsme pustili Náchod do minima šancí a sami si vypracovali tři vyložené, ale využili pouze jednu. Ve druhém poločase jsme se ujali vedení a v útoku jsme často soupeře přechíslovali. Ale špatná finální přihrávka nám nedovolila skórovat. Náchod v posledních dvou minutách výsledek otočil.

Opočno — Červený Kostelec 4:1 (2:0)

B: Bílek, Lhotský, Arijčuk 2

V zápase jsme si s chutí zastříleli.

4. kolo / 27. září v Novém Městě nad Metují

Opočno — Nové Město 0:3 (0:1)

Přijeli jsme pro 12 bodů, ale hned po prvním zápase jsme se vrátili tvrdě na zem! Dva vlastní góly a naše jedna střela, která se snad ani střelou nedá nazvat.

Opočno — Hronov 1:2 (0:2)

B: Brožek z penalty / Příležitost dostali kluci, kteří v předešlém zápase hráli méně. Opět jsme dostali góly po našich dvou hrubých chybách. Velmi špatný zápas!

Nové Město — Opočno 1:1 (1:0)

B: Šedivý / Ani v odvetném zápase se náš výkon nezlepšil.

Hronov — Opočno 0:1 (0:1)

B: Filip

Pokračovali jsme ve stejném výkonu jako v předešlých zápasech.

Jen nemohoucností Hronova jsme po jediné dobré akci za čtyři zápasy, dokázali zvítězit.

Mladší přípravky

3. kolo / 20. září v Náchodě

Opočno — Náchod 1:8 (0:3)

B: Pago

Červený Kostelec — Opočno 1:0 (0:0)

Náchod — Opočno 10:0 (5:0)

Opočno — Červený Kostelec 6:0 (5:0)

B: Brožek 2, Bohuňovský, Štětina, Vejrová, Prostředník

Celý tým zaslouží pochvalu za předvedené výkony. Každým zápasem se hráči lepší. Zvláště povedený byl poslední zápas proti Červenému Kostelci.

4. kolo / 27. září v Novém Městě nad Metují

Opočno — Nové Město 0:0

Opočno — Hronov 1:0

Nové Město — Opočno 1:0

Hronov — Opočno 0:0

Další informace získáte na www.fotbal.opocno.cz

H O K E J

Přestože fotbalová sezona je v plném proudu, na dveře již začíná klepat sezona hokejová. Dnes přinášíme rozpis zápasů mužů opočenských Baronů.

14.10.2009	16:00	HC Baroni Opočno – HC WIKOV Hronov
18.10.2009	17:00	HC Jaroměř – HC Baroni Opočno
21.10.2009	18:00	HC Baroni Opočno – BK JTC Nová Paka
25.10.2009	17:00	HC Náchod – HC Baroni Opočno
1.11.2009	17:00	HC Baroni Opočno – Stadion Nový Bydžov
4.11.2009	18:00	HC BAL Dvůr Králové – HC Baroni Opočno
8.11.2009	17:00	HC Baroni Opočno – TJ Spartak Nové Město
11.11.2009	18:00	SK Třeběchovice pod Orebem – HC Baroni Opočno
18.11.2009	18:00	HC WIKOV Hronov – HC Baroni Opočno
22.11.2009	17:00	HC Baroni Opočno – HC Jaroměř
25.11.2009	18:00	BK JTC Nová Paka – HC Baroni Opočno
29.11.2009	17:00	HC Baroni Opočno – HC Náchod
6.12.2009	17:00	Stadion Nový Bydžov – HC Baroni Opočno
9.12.2009	18:00	HC Baroni Opočno – HC BAL Dvůr Králové
13.12.2009	17:00	TJ Spartak Nové Město – HC Baroni Opočno
16.12.2009	18:00	HC Baroni Opočno – SK Třeběchovice pod Orebem

Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz

Zpracoval Miloš Kopecký

Příští číslo vyjde 22. 10. 2009 — Uzávěrka 13. 10. 2009 v 15 hodin

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. **Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby.** Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. **Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady.** Nevyžádané rukopisy se nevracejí. **Grafická osnova:** atelier duplex s.r.o. **Grafická úprava:** Dalibor Štěpán ml. **Tisk:** Rodomax s.r.o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. **Náklad:** 1400 výtisků.